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Ramadan
1441

Dias da
Semana

Maputo Xai-Xai Inhambane

Fim do
Suhur Iftar Fim do

Suhur Iftar Fim do
Suhur Iftar

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

23
24
25
26
27
28
29
30
01
02

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

03
04
05
06
07
08
09
10
11
12

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Terça
Quarta
Quinta
Sexta

Sábado
Domingo
Segunda

Terça
Quarta
Quinta

4h37
4h37
4h38
4h38
4h39
4h39
4h40
4h40
4h40
4h41

Sexta
Sábado

Domingo
Segunda

Terça
Quarta
Quinta
Sexta

Sábado
Domingo

4h41
4h42
4h42
4h42
4h43
4h43
4h44
4h44
4h44
4h45

Segunda
Terça

Quarta
Quinta
Sexta

Sábado
Domingo
Segunda

Terça
Quarta

4h45
4h45
4h46
4h46
4h47
4h47
4h48
4h48
4h48
4h49

17h38
17h37
17h36
17h36
17h35
17h34
17h33
17h32
17h31
17h30

17h29
17h28
17h28
17h27
17h26
17h25
17h24
17h24
17h23
17h22

17h21
17h21
17h20
17h19
17h19
17h18
17h17
17h17
17h16
17h16

4h32
4h33
4h33
4h34
4h34
4h34
4h35
4h35
4h35
4h36

4h36
4h37
4h37
4h37
4h38
4h38
4h38
4h39
4h39
4h40

4h40
4h40
4h41
4h41
4h41
4h42
4h42
4h43
4h43
4h43

4h25
4h25
4h26
4h26
4h27
4h27
4h27
4h28
4h28
4h28

4h29
4h29
4h29
4h30
4h30
4h30
4h31
4h31
4h31
4h32 

4h32
4h32
4h33
4h33
4h33
4h34
4h34
4h35
4h35
4h35

17h29
17h28
17h27
17h26
17h25
17h25
17h24
17h23
17h22
17h21 

17h20
17h20
17h19
17h18
17h17
17h17
17h16
17h15
17h14
17h14

17h13
17h12
17h12
17h11
17h11
17h10
17h09
17h09
17h08
17h08

17h35
17h34
17h33
17h32
17h31
17h31
17h30
17h29
17h28
17h27

17h26 
17h25
17h25
17h24
17h23
17h22
17h21
17h21
17h20
17h19 

17h19
17h18
17h17
17h17
17h16
17h15
17h15
17h14
17h14
17h13

Zona Sul

As diferenças em minutos, em relação ás respectivas Capitais Provinciais são as seguintes:

Ressano Garcia
Namaacha
Moamba e Sàblé
Magude e Xinavane
Boane e Manhiça
Marracuene
Matola Cidade
Katembe e Matutuine
Ponta de Ouro

Maputo

+3
+2
+2
+1
+1
+1
=
=
=

Chichalacuala
Mapai
Massangena
Massingir
Mabalane
Guijá e Chókwé
Chigubo
Bilene
Chibuto e Limpopo
Mandlakaz
Chongune

Xai-xai

Manote
Funhalouro e Govuro
Inhassoro
Vilankulos e Zavala
Panda
Maxixe e Macodoene 
Massinga e Morrumbene
Homoine e Inharrime
Jangamo

Inhambane

+11
+9
+8
+7
+6
+4
+4
+2
+2
+1
=

+8
+6
+5
+3
+3
+2
+2
+2
+1

Abril | Maio 
Ramadhán 
Abril | Maio 
Ramadhán 

NB: Foi considerada uma margem de 10 minutos para menos na hora exacta para o Suhur e de
3 minutos para mais no ocaso do Sol para o Iftar.
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Dias da
Semana

Beira Chimoio

Fim do
Suhur Iftar Fim do

Suhur Iftar

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

23
24
25
26
27
28
29
30
01
02

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

03
04
05
06
07
08
09
10
11
12

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Terça
Quarta
Quinta
Sexta

Sábado
Domingo
Segunda

Terça
Quarta
Quinta

4h26
4h26
4h27
4h27
4h27
4h27
4h28
4h28
4h28
4h28 

Sexta
Sábado

Domingo
Segunda

Terça
Quarta
Quinta
Sexta

Sábado
Domingo

4h29
4h29
4h29
4h29
4h30
4h30
4h30
4h30
4h31
4h31 

Segunda
Terça

Quarta
Quinta
Sexta

Sábado
Domingo
Segunda

Terça
Quarta

4h31
4h31
4h32
4h32
4h32
4h32
4h33
4h33
4h33
4h33

17h34
17h33
17h32
17h32
17h31
17h30
17h29
17h29
17h28
17h27 

17h27
17h26
17h25
17h25
17h24
17h23
17h23
17h22
17h21
17h21 

17h20
17h20
17h19
17h19
17h18
17h18
17h17
17h17
17h16
17h16

4h32
4h32
4h32
4h33
4h33
4h33
4h33
4h33
4h34
4h34 

4h34
4h34
4h35
4h35
4h35
4h35
4h36
4h36
4h36
4h36 

4h36
4h37
4h37
4h37
4h37
4h38
4h38
4h38
4h38
4h39

17h40
17h40
17h39
17h38
17h37
17h37
17h36
17h35
17h34
17h34 

17h33
17h32
17h32
17h31
17h31
17h30
17h29
17h29
17h28
17h28 

17h27
17h27
17h26
17h26
17h25
17h25
17h24
17h24
17h23
17h23
 

Zona Centro

Gorongosa
Maringwé
Chibabava
Nhamitanda
Machanga
Chemba e Mwanza
Cheringoma
Búzi e Dondo 
Caia e Inhaminga 
Marromeu

Beira

+6
+5
+5
+4
+4
+3
+3
+2
+2
-2

Manica
Báruè e Guro 
Mossurize e Vanduze 
Sussundenga
Tambara
Macate e Macossa
Machaze e Gondola

Chimoio

+3
+2
+2
+1
+1
=
-1

NB: Foi considerada uma margem de 10 minutos para menos na hora exacta para o Suhur e de
3 minutos para mais no ocaso do Sol para o Iftar.

As diferenças em minutos, em relação ás respectivas Capitais Provinciais são as seguintes:

Abril | Maio 
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Dias da
Semana

Beira Chimoio

Fim do
Suhur Iftar Fim do

Suhur Iftar

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

23
24
25
26
27
28
29
30
01
02

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

03
04
05
06
07
08
09
10
11
12

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Terça
Quarta
Quinta
Sexta

Sábado
Domingo
Segunda

Terça
Quarta
Quinta

4h26
4h26
4h27
4h27
4h27
4h27
4h28
4h28
4h28
4h28 

Sexta
Sábado

Domingo
Segunda

Terça
Quarta
Quinta
Sexta

Sábado
Domingo

4h29
4h29
4h29
4h29
4h30
4h30
4h30
4h30
4h31
4h31 

Segunda
Terça

Quarta
Quinta
Sexta

Sábado
Domingo
Segunda

Terça
Quarta

4h31
4h31
4h32
4h32
4h32
4h32
4h33
4h33
4h33
4h33

17h34
17h33
17h32
17h32
17h31
17h30
17h29
17h29
17h28
17h27 

17h27
17h26
17h25
17h25
17h24
17h23
17h23
17h22
17h21
17h21 

17h20
17h20
17h19
17h19
17h18
17h18
17h17
17h17
17h16
17h16

4h32
4h32
4h32
4h33
4h33
4h33
4h33
4h33
4h34
4h34 

4h34
4h34
4h35
4h35
4h35
4h35
4h36
4h36
4h36
4h36 

4h36
4h37
4h37
4h37
4h37
4h38
4h38
4h38
4h38
4h39

17h40
17h40
17h39
17h38
17h37
17h37
17h36
17h35
17h34
17h34 

17h33
17h32
17h32
17h31
17h31
17h30
17h29
17h29
17h28
17h28 

17h27
17h27
17h26
17h26
17h25
17h25
17h24
17h24
17h23
17h23
 

Zona Centro

Gorongosa
Maringwé
Chibabava
Nhamitanda
Machanga
Chemba e Mwanza
Cheringoma
Búzi e Dondo 
Caia e Inhaminga 
Marromeu

Beira

+6
+5
+5
+4
+4
+3
+3
+2
+2
-2

Manica
Báruè e Guro 
Mossurize e Vanduze 
Sussundenga
Tambara
Macate e Macossa
Machaze e Gondola

Chimoio

+3
+2
+2
+1
+1
=
-1

NB: Foi considerada uma margem de 10 minutos para menos na hora exacta para o Suhur e de
3 minutos para mais no ocaso do Sol para o Iftar.

As diferenças em minutos, em relação ás respectivas Capitais Provinciais são as seguintes:

Abril | Maio 
Ramadhán 

Abril | Maio
2021

Ramadan
1441

Dias da
Semana

Terça

4h20
4h20
4h21
4h21
4h21
4h22
4h22
4h22
4h22
4h22

4h17
4h17
4h17
4h18
4h18
4h18
4h19
4h19
4h19
4h20

4h22
4h22
4h22
4h23
4h23
4h24
4h24
4h24
4h25
4h25

17h20
17h20
17h19
17h19
17h18
17h17
17h17
17h16
17h16
17h15

17h27
17h27
17h26
17h25
17h24
17h24
17h23
17h22
17h22
17h21

17h15
17h14
17h14
17h13
17h13
17h12
17h12
17h11
17h11
17h11

4h31
4h32
4h32
4h32
4h32
4h32
4h32
4h33
4h33
4h33

4h30
4h30
4h30
4h30
4h31
4h31
4h31
4h31
4h31
4h31

4h33
4h33
4h33
4h34
4h34
4h34
4h34
4h34
4h34
4h34

17h31
17h31
17h30
17h30
17h29
17h29
17h29
17h28
17h28
17h27

17h37
17h36
17h36
17h35
17h35
17h34
17h34
17h33
17h33
17h32

17h27
17h27
17h27
17h26
17h25
17h25
17h25
17h24
17h24
17h24

Quarta
Quinta

Terça
Quarta
Quinta

Sexta
Sábado

Domingo
Segunda

Terça
Quarta
Quinta

Sexta
Sábado

Domingo

Sexta
Sábado

Domingo

Segunda

Terça
Quarta
Quinta
Sexta

Sábado
Domingo

Segunda

Terça
Quarta

Milange                             +7
Molumbo                          +6
Morrumbola                     +6
Mopeia                             +5
Guruwe e Lugela              +3
Luabo e Namarroi            +3

Nhamacurra              +1
Nicoadala                   -1
Mocubela e Mulevala -1
Maganga da Costa    -2
Gilé e Pebane            -4
Derre                         -5

Mocuba                            +2
Chinde e Ile                      +1
Alto Molócuè                   +1
Maquival, Inhassunge      +1

Mágwè e Marávia         +11
Cahora Bassa e Songo +8
Chifunde                       +7
Chiúta e Marara            +6
Changana e Macanga  +5
Moatize                         +3
Angónia                        +2
Tsangano e Zumbo       +2
Doa                                 -1
Mutarara                        -4

Segunda

Fim do
Suhur

Fim do

Tete

Tete

Quelimane

Quelimane

SuhurIftar

13
14
15
16
17
18
19
20

13
14
15
16
17
18
19
20

21
22

21
22

23
24
25
26
27
28
29
30

23
24
25
26
27
28
29
30

01
02

03
04
05
06
07
08
09
10

3
2
1

4
5
6
7
8
9
10

11
12

11
12

Iftar

2021
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Dias da
Semana

Nampula Pemba Lichinga

Fim do
Suhur Iftar Fim do

Suhur Iftar Fim do
Suhur Iftar

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

23
24
25
26
27
28
29
30
01
02

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

03
04
05
06
07
08
09
10
11
12

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Terça
Quarta
Quinta
Sexta

Sábado
Domingo
Segunda

Terça
Quarta
Quinta

4h07
4h07
4h07
4h08
4h08
4h08
4h08
4h08
4h08
4h08 

Sexta
Sábado

Domingo
Segunda

Terça
Quarta
Quinta
Sexta

Sábado
Domingo

4h08
4h09
4h09
4h09
4h09
4h09
4h09
4h09
4h10
4h10

Segunda
Terça

Quarta
Quinta
Sexta

Sábado
Domingo
Segunda

Terça
Quarta

4h10
4h10
4h10
4h10
4h10
4h10
4h11
4h11
4h11
4h11
 

17h20
17h19
17h18
17h18
17h17
17h16
17h16
17h15
17h15
17h14 

17h14
17h13
17h12
17h12
17h11
17h11
17h10
17h10
17h09
17h09

17h08
17h08
17h08
17h07
17h07
17h06
17h06
17h06
17h05
17h05

4h01
4h01
4h02
4h02
4h02
4h02
4h02
4h02
4h02
4h02 

4h02
4h02
4h02
4h02
4h02
4h03
4h03
4h03
4h03
4h03 

4h03
4h03
4h03
4h03
4h03
4h03
4h03
4h03
4h03
4h04

4h23
4h23
4h23
4h23
4h23
4h23
4h23
4h23
4h23
4h23 

4h23
4h24
4h24
4h24
4h24
4h24
4h24
4h24
4h24
4h24

4h24
4h24
4h24
4h25
4h25
4h25
4h25
4h25
4h25
4h25

17h36
17h36
17h35
17h35
17h34
17h34
17h33
17h33
17h32 

17h31
17h31
17h30
17h30
17h29
17h29
17h29
17h28
17h28
17h27

17h27
17h27
17h26
17h26
17h25
17h25
17h25
17h24
17h24
17h24

17h16
17h15
17h15
17h14
17h14
17h13
17h13
17h12
17h12
17h11 

17h10
17h10
17h09
17h09
17h09
17h08
17h08
17h07
17h07
17h06

17h06
17h06
17h05
17h05
17h05
17h04
17h04
17h04
17h03
17h03

Zona Norte

Malema
Lalaua e Ribáuè
Macuburi e Murrupula
Memba
Erati, Namapa e Rapale
Mogovelas 
Muwecate, Nacarowa e Moma
Nacarrowa
Laroe, Liúpo e Monapo
Angoche e Mongicual 
Nacala e Nacala-Velha 
Mossuril
Ilha de Moçambique

Nampula

+9
+6
+3
+2
+1
+1
=
-1
-2
-3
-4
-4
-5

Negomano
Balama e Nairoto 
Montepuez e Namuno 
Mueda e Nangade 
Meluco
Ancuabe, Chiúre e Palma
Macomia
Mocimboa da Praia 
Metuge e Quissanga 

Muidumbe

Pemba

Lago
Matchedje, Unango, Sanga
Chimbonila e N’gauma 
Muembe
Mandimba e Mavago
Majune
Mecanhelas 
Metarica
Cuamba e Maúa
Marrupa e Mecula 
Nipepe

Lichinga

+10
+7
+6
+5
+4
+3
+2
+2
+1
=
-2

+3
=
-1
-2
-3
-4
-5
-7
-8
-9
-12

NB: Foi considerada uma margem de 10 minutos para menos na hora exacta para o Suhur e de
3 minutos para mais no ocaso do Sol para o Iftar.

As diferenças em minutos, em relação ás respectivas Capitais Provinciais são as seguintes:

Abril | Maio 
Ramadhán 

17h31
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